Prô Dij boni, qui hanc vibem omissa cura adhuc regitis, Marcus Aemilius omnismagistrorum postremus, qui peior, an ignavior sit, deliberari non potest, exercitum opprimentem libertatis habet, & se è contempto metuendum efficit. Vos missantes, & retractantes, verbis, & vatum carminib[us], pacem optatis magis, quam defenditis: neque intelligitis, militia decretorum vobu dignitatem, ille mesum detrahi? atque id iure, quoniam ex rapinis consulatum, ob seditionem prouinciam cum exercitu adeptus est. Quid ille ob beneficia cepisset, cuius sceleribus tanta proxima tribuistis? At scilicet eis, qui ad postremum usque legatos, pacem, concordiam, & alia huiusmodi decreuerint, gratiam habeo, peperisse? Inde despici, & indigni repub. habiti, præde loco astimantur: quippe metu pacem repetentes, quo habitam amiserant. Evidem à principio cura Hetruriā coniurare, proscriptos accessu largitionibus rempub. lacerari videbam, maturandum putabam, & Catuli consilia cum paucis sequutus sum. Cæterū illi, qui gentis Aemiliæ benefacta extollebant, & ignoscendo Pop. Rom. magnitudinem auxile, nusquam etiam tum Lepidum progressum aiebant, & cum priuata arma opprimenda libertatis ceperisse, sibi quisque opes, aut patrocinia querendo, confilium publicum corruerunt. Attamen erat Lepidus latro cum calonibus, &

paucis sceleris, quorum nemo diurna mercede viram mutauerit: Nunc est proconsul, cum imperio non empto, sed dato à vobis, cum legatis adhuc iure parentibus. Et ad eum concurrere homines omnium ordinum quales. corruptissimi, flagrantibus inopia, & cupiditatibus, scelerum conscientia exagitati: Quibus quies in seditionibus, in pace, turbas sunt, hi tumultum ex tumultu, bellum ex bello ferunt: Saturni olim, post Sulpitij, dein Marij, Damascippique, nunc satellites Lepidi. Prætereat Hetruria atque omnes reliquæ bellii arrepta. Hispaniae armis sollicitatæ, Mithridates in latero vectigalium nostrorum, quibus adhuc sustentamus, diem bello circumspicit: quin præter idoneum ducem, nihil abest ad subuentandum imperium:

Quod vos oro, atque obsecro (P. Conscripti) ut animaduertatis, ne patiamini licentiam scelerum, quasi rabiem ad integros procedere. Nam ubi malis frenis sequuntur, Bonu nemo hand facile usque gratuio bonus est. An gratuio expectatis dum exercitu rufus admoto, ferro, atque flamma vibem innudat: quod multo proprius est ab eo, quo agitat statu, quam ex pace & concordia ad arma ciuilia, quæ ille aduersum diuina, & humilia cepit, non pro sua, aut quorum similitudinibus inuria, sed legum, ac libertatis subuentanda. Anguit enim, ac laceratur animi cupidine, & noxarum metu, expers consilij, inquietus, haec, atque illa tentans, metuit otium, odit bellum: luxu, atque licentia carendum videt, atque interim abutitur vestra socioria. Neque mihi satis consilij est, metum, an ignauiam, an stringitur, dementiam eam appellerem: qui videmini intentam mala, quasi fulmen, opere se quisque ne attingat, sed prohibere, ne cenari quidem. Et quæso considerate, quam conuersa rerum natura sit. Antea malum publicum occulte, auxilia palam instruebantur, & eò boni malos facilè anteibant: nunc pax, & concordia disturbantur palam, defenduntur occulte: Nnnn 3 qui-

quibus illa placeat, in armis sunt, vos in me-
tu. Quid expectatis? nisi forte pudet, aut pi-
get recte facere. An Lepidi mandata animos
mouent? qui placere ait sua cuique reddi, &
aliena tenet? belli iura relinqui, cum ipse armis
cogat? ciuitatem confirmari, qui adeptam ne-
gar? concordia gratia tribunitam potestarem
restitu? ex qua omnes discordia accensae? per-
fime omnium, atque impudentissime, tibine
egesta ciuium, & luctus curae sunt? cui nihil
est domi, nisi armis partum, aut per iniuriam:
Aliorum consulatum pati, quod primū reddiderit,
bello concordiam queris, quo parti disturb-
atar: nostri proditor, istis inuidus, hostis
omnium bonorum; vere neque hominum,
neque Deorum pudeat, quos perfidia, aut per-
iurio violasti. Qui quando talis es, maneas in
sententia, & retineas arma, te horro? ne pro-
fanandis seditionibus ipse inquires, nos in so-
licitudine retineas. Neque te provincia, ne-
que leges, neque Di? penates ciuem patiun-
tur: Perge qua cœpisti, ut quam maturissime
merita inuenias. Vos autem P. C. Quoniamque
cunctando Rempublicam intutam patiemini,
& verbis arma tentabitis? delectus ad-
uersum vos habiti: pecunia publicè, & pri-
uatum extortæ: præsidia deducta, atque im-
posita: ex libidine leges imperantur: quum
interim vos legatos, & decretta paratis, &
quanto inheicule audius pacem petieritis,
tanto bellum acerius erit, quum intelliger se
metu magis, quam æquo, & bono sustenta-
rum. Nam qui turbas, & cœdem ciuium o-
disce ait, & ob id armato Lepido vos inci-
mes retinet, quæ vieti toleranda sunt, ea quæ
facere possitis, patiamini potius censet, ita illi
à vobis pacem, vobis ab illo bellum suadent.
Hæc si placent, si tanta torpedo animos op-
pressit, ut oblixi scelerum Cinnæ, (cuius in
vrbe reditu decus, atque ordines omnes in-
terierunt) nihilominus vos, atque coniuges,
& liberos Lepido permisisti, quid opus
decretis? quid auxilio Catulli? quin et, & alij
boni Rempublicam frustra curant. Agite,
ut libet, parate vobis Cethagos, atque alia
perditorum patrocinia, qui rapinas, & in-
cendia instaurare cupiunt, & rursus aduer-
sum Deos penates manus armare: Sin li-
bertas & bella magis placent, decernite di-
gna nomine, & augete ingenium viris fortibus.
Adest nouus exercitus, & ad hoc colo-
nia veterum militum, nobilitas omnis, duces
optimi, fortuna meliores sequitur. Tam illa, quæ

socordia nostra collecta sunt, dilabentur. Qa-
re ita censeo, quoniam Lepidus exercitum
priuato consilio paratum cum pessimis, & ho-
stibus Reipub. contra eius ordinis authorita-
tem, ad vrbe? dicit: vti Appius Claudius
interrex cum Q. Catulo proconsule, & ce-
teris, quibus imperium est, virbi præsidio sunt,
operamque dent, nequid Resp. detrimenta ca-
piat.

OECONOMIA erationis.

I. Exordium à conquisitione de statu reip. quod est
istis oratoriis quam familiare, similis quærela De-
mosheni Philippica. 3.n.3.

II. Statim ad fontem istius perturbationis premisso
generoso epiphonemate delabitur, & AEmilium ve-
hementer exagitat: Hac huius propius ad Demo-
shenem accedit, quem putes audiri in illam vocem
trumpente? dñi sp̄s mons dñi.

III. Increpat Senates deriori brachio austrium
ingenium, arguens mollitatem decretorum in tanta
inimicorum audacia, multa similia habet Demosh.
Philip. 1.

IV. Invectitur in Lepidum, cuius latrocinia,
& infamem comitatum, graviter ponit ob occur-
sus: Quod autem de huiusmodi ciuibus dixit:
Quibus quies in seditionibus, in pace turbae
sunt: refexis credo illud Aréophanis in equitatu
litteris.

V. Postquam indigna perdue illum sceleris expref-
fit, graviter horretur senatus ad penas repetendas:
quod summa Res punitas, cum malis ciuiam faci-
norum præmia conceduntur.

Idcirco Democritus duos in rep. tantum Deos sta-
tuebat: Beneficium in bonis, Paenam in improbus: Dñs
Plin. hist. nat. 1.2. Dñm.

VI. Incensa oratione granus & austrius capi-
senatores, in agine Demoshenica eloquentia ad vi-
uum expressa: nam quod sit de fulmine, quod omnes
timent, nemo prohibet; hoc idem Demosheni Phi-
lip. 3. dixit de grandine, cuius Philippum compa-
rat.

VII. In perorati ne acri & aculeata planè
apostrophe, quicquid reliquum est sic machi, in
Lepidum erumpit. Mox collecta per Synathrois-
mum, facinorum indignitate, omnium mentes
mirifice incendit. Tum sub finem diluta pau-
lis per atrocioris ingenii acerbitate snarioribus
leni.

lénimentis, senatum mitius ad dignitatem retinendam hortatur.

S. V A S I O B E L L I C O N T R A
Romanos grauiſima.

O R A T I O G A L G A C I .

Ex Cornelio Inuentio argumentorum est à necessario, facili, adiunctus Personarum. Dispositio grauiora initio premittit, nec tamen deflectit in leuia. Elocutio grauis, nervosa, torren, incensa, sublimis, sententiosa, hac oratio inter optimas, & grauiſimas censi potest.

Exordium a Votis causas belli, & necessitatem nostram intuor, magnus mihi animus est, hodie num diem, contentumque vestrum initium libertatis totius Britanniae fore. Nam & vniuersi seruitutis expertes, & nullæ ultra terræ, ac nemare quidem securi, imminente nobis classe Romana. Ita prælum, atque arma, qua fortibus honesta, etiam ignauis suriſsimæ sunt.

Friores, pugnæ quidus aduersus Romanos, via fortia certarum est, spem, ac subsidium in nostris magibus habebant, quia nobilissimi totius Britannæ, eoque in ipsis penetralibus sit, nec seruitutis littora aspicientes, oculos quoque a contactu dominionis inviolatos habebantur. Nos terrarum, ac libertatis extremos, recessus ipse, ac finis famæ in hunc diem defendit. Nunc terminus Britannæ patet, atque armæ ignotum pro magnifico est.

Romanorū scimus dominatus. Sed nulla iam vitra gens, nihil nisi fluctus, & faxa. Et inferiores Romani, qui um superbiæ fructa per obsequium, & modestiam effugeris, raptore orbi, postquam cunctus nosciturus defuerit, & mare seruantur. Si locuples hostis est, avari, si pauper, ambitiosi; quos non Oriens, non Occidens satiauerit. Soli omnium opes, atque inopiam pari affectu concipiunt. Austere, trucide, rapere falsis nominibus imperium, atque ubi solitudinem faciunt, pacem appellant.

Littera. Liberos cuique, ac propinquos suos natura charifimos esse voluit: hi per delectas alibi

seruitur auferuntur. Coninges, sororesque, et si hostilem libidinem effugiant, nomine amicorum, atque hostium polluntur. Bonæ, fortunæque in tributum egerunt, in annona frumentum: corpora ipse ac manus, fluis ac paludibus emuniendis, verbera inter, ac contumelias conserunt. *Nota seruituti* *mancipia semper videntur, si quis ultro à dominis aluntur, Britannia seruitum suum quotidie emit, quotidianus pascit.* Ac sicut in familia recentissimus quicunque seruorum, & conseruus ludibrio est, sic in hoc orbis terrarum vetere famularu, noui nos, & viles in exilium peritum. Néque enim arua nobis, aut metallu, aut portus sunt, quibus exercendis reseruemur. *Virtus porro, ac ferocia subiectorum Brigantes ingratia imperantibus. Et longinquitas, ac ferre populi, tum ipsum quo iustus, so suspectus.* Ita sublata spe veniae, tandem sumite animum, tam quibus salus, quam quibus gloria carissima est. Brigantes foemina duce, exutere coloniam, expugnare castra, ac nisi felicitas in socordiam vertisset, exuere iugum potuere: nos integræ, & indomiti, & libertatem, non in presentia latiri, primo statim congressu, unde ostendamus, quos fibi Caledonia viros cepuerit? An eandem Romanis in bello virtutem, quam in pace lasciuiam esse creditis?

Nostris illis discessioneibus, ac discordijs clari, virtus Discordia hostium in gloriam exercitus, pervertunt: quem ciuium auctoritatem ex diuersissimis gentibus, vel seget hostem, cundae reges tenent, ita aduersi dissoluent: Nisi Gallos, & Germanos, & (pudet dictu) Britanorum plerosque domitione alienæ sanguinem commodantes, diu tamen hostes, quam seruos, fide, & affectu teneri putatis. Metus, & terror est, infima vincula charitatis. Quæ vbi remouebitis, qui temere desiderint, odisse incipient: omnia victoria incitamenta pro nobis sunt. Nullæ Romanos coniuges accidunt, nulli parentes fugam exprobriantur sunt: ac nulla pietatisque parria, aut alia est. Paucos sumero circum trepidos ignorasti, cœlum ipsum, ac mare, & sylvas ignota omnia circumspectantes, clausos quodammodo, ac viatos alij nobis tradiderunt. Nec terreat vanus ajetus, & auris fulgor, atque argenti, quod neque tangit, neque vulnerat. In ipsa hostiū acie inueniemus nostras manus.

Agnoscunt Britanni suam causam: recordabuntur Galli priorem libertatem, deserent illos ceteri Germani, tanquam nupex Vspij reli-

reliquerunt. Nec quicquam vltra formidinis, vacua castella, senum coloniae, inter male parentes, & iniuste imperantes ægra municipia, & discordantia. Hic dux, hic exercitus: ibi tributa, & metalla, & cæteræ seruientium pœnae, quas in æternum proferte, aut statim viciſſi, in hoc campo est. Proinde ituri in aciem, & maiores vestros, & posteros cogitate.

OECONOMIA
orationis.

Necessitas
inutilia

I. Exordium à ſe, & fiducia: & potentissimum argumentum necessitas, τὸ δὲ ἀγάγεις ἀντίθετος θεοῦ, quod ait Aeschylus in Prometheus.

II. A superbia, fastu, & insolentia Romanorum, qua res ad ingenuas mentes ulcerandas potentissima est: hinc se erigit inuestigia granit. & amarulentia in corundem auaritiam, rapinas, crudelitatem, qua omnia grandibus, & acutis sententijs, quasi amento vibrata intimis defiguntur sensibus.

III. Et ne dum ad pompa nec dicta videantur, succedit enumeratio detrimentorum grauissimum, qua ornatur per Antithesum. Tum acre illud comparatum duum à mancipijs postremo loco intentatur, quæſi fulmen. E quid grauissimi potius? Mancipia semel vaneunt, Britannia seruitum suum quotidie emit.

IV. Omnis ſpes ſolati in tantis miserijs excluditur, vehementer urget, & incendit ſpem ex ipfa desperations eliciens. Senec. lib. I. ad Neronem. Accrima virtus est, quam extrema necessitas extundit.

V. Argumentum est à minori ad maius. Nempe ſimilantur exemplo inferiorum: ijs appofitè narratis affertur, quod Brigantiam oppidum Rhetia, duce fœmina pro libertate facerit.

VI. Extenuantur hostes Romani, qui plus terroris habent, quam virtutis, alienis, ut ait, dicordijs clari. Similia habet Demosthenes Olynthiaca ſecunda numero 8. & 9.

VII. Adiunctum personam in Britannijs, praclaras ad bellum incitamenta ultimo loco afferuntur.

VIII. Minuitur terror hostium, præclaras, & excelsa ſpes proponuntur credularum mentium illecebra, & ſapè ἀρχοντες εὐσέβεια.

IX. Peroratio acris, & velox, per Antitheta bonorum & malorum.

DISSVASIO.

ORATIO MARCI VALERI CORUINI DICTATORIS, ad coniuratos, & seditionis milites, quæ dehortatur à pugna contra patriam.

Inuentio argumentorum est ab adiuncta rerum, & personarum.

Dispositione sensim graditur ad maiora.

Elocutio est gravis, & splendida, & ut in re subita fieri oportuit, concisa.

Deos immortales, Milites, vestros publicos. Ex Linea meosque ab urbe proficisciens ita adorauit, veniamque ſupplex poposci, vt mihi de vobis concordia pars gloriam, non victoriā darent. Satis fuit, eritque, vnde belli decus pariat: hinc pax petenda est. Quod Deos immortales inter nuncupanda vota expoposci, eius me compotem voti vos facere potestis, si meminile vultis, non vos in Samnio, nec in Volscis, sed in Romano solo castra habere: si illos colles, quos cernitis, patriæ vestræ esse, si hunc exercitum cuius vestrorum: si mi Consulē vestrum, cuius ductu, auspicioque, priore anno, bis legiones Samnitium fuditis, bis caſtra vi capistis. E Non in fum M. Valerius Coruinus, Milites: cuius moderno vos nobilitatem beneficijs erga vos non injurijs ſenatus: nullius superbae in vos legis, nullius crudelis Senatus confulti author: in omnibus meis imperijs in me ſuperior: quam spuma in vos. Ac si cui genus, si cui ſua virtus, si cui etiam maiestas, si cui honores subdere spiritus potuerunt: ijs eram natus; id ſpecimen mei dederam, ea ætate consulatum ad eptus eram, vt potuerim, tres & viginti annos natus Consul, patribus quoque feroci clafe, non ſolum plebi. Quod meum factum, dictumve Consulis grauus, quam Triboni audistis? Eodem tenore duos inſequentes Consularis gefli; eodem hæc imperioſa dictatura geretur, vt neque in hos meos, & patris meæ milites mitior, quam in vos (horreō dīcere)

cero) hostes. Ergo vos prius in me strinxeritis ferrum, quam in vos ego, istinc signa canent, istinc clamor prius incipiet, atque impetus, si dimicandum est. Inducite in animum, quod non induxerunt patres, auique vestri, non illi, qui in sacrum montem secesserunt, non hi, qui postea Aventinum i secederunt. Expectate dum vobis singulis, ut olim Coriolano, matres, coniugesque crinibus passis obuiae, ab urbe veniant. Tum Volscorum legiones, quia Romanum habebant ducem, queuerunt: vos Romanus exercitus non destiteritis impius bello? T. Quintio, quoemque istuc loco, seu volens, seu iniurias constitisti, si dimicandum erit, rum tu in nouissimos te recipio: fugeris etiam honestius, tergumque ciui dederis, quam pugnare ris contra patriam. Nunc ad pacificandum bene, atque honeste inter primos stabis, & colloquij huius salutaris interpres fueris. Postulate æqua, & ferre: quamquam, vel iniquis standum est potius, quam impias inter nos conseramus manus.

OECONOMIA orationis.

I. Exordium à religione, ad eius memoriam feri etiam plerunque animi mollescunt. Habet in mente Linius Ciceronis orationes post reditum ad P. R. & pro L. Marana.

II. Adiuncta proponuntur grauissimarum & sanctissimarum rerum per enumerationem.

III. Ingeritur verum antea bene gestarum memoria, & tractantur molliori articulo, ut facile irritabiles.

IV. Adiundum persone Cornini dehortantis grauiter amplificatum, hac est Ida, quam Rethores Graci & mutat nominant.

Moderatio in illustri fortuna a. mabilis.

V. Ut dilecta persona facile transfundit affectus, ideo suam charitatem in milites, & in summo excel- se fortune gradu, modestiam commemorat, que res non parum habet commendacionem; Magnum si- quidem est, quod Plinii historicus dicit de Vespasiano Imperatore. Nec quicquam in te mutauit fortunæ amplitudo, nisi ut prodesse tam posset, & velles.

VI. Concessio grauis, & mollis ad milites leniens oppurpurea, ubi ferocioribus animis per acrom ironiam, etiam atrocia facta concedi videntur, quod pudore vicii desistant. Sic Pertinax apud Herodia-

num. Germanicus apud Tacitum, se gladiis percuti- forum offerunt, irritato animos miseratione simul & verecundia frangunt.

VII. Apostrophe ad ducem, quem nomine appellans, blanda, & sapienti oratione demul- cet.

VIII. Extreme loco conditiones ponit, aqua, & aqua, qua postularint, ipsis premitens.

ORATIO MARCI Catonis Consulis, pro lege Oppia, contra mulierum luxuriam.

ARGUMENTVM.

Lex Oppia duris belli Punici temporibus la- ta in mulieres fuerat, que eas auri, & purpura ornamentis carere volebat.

Rebus iam pacatis, in pleno Reip. otio, & felicitate matrona ius mundi muliebris repetunt, & abrogationem legis Oppia postulant, Cato hac oratione repugnat.

Inuentio argumentorum est ab autoritate legis, à disciplina maiorum, ab ingenio muliebris cupido, & indomito, à detrimentis, quæ ex luxu, & auaritia consequentur.

Dispositio duas præcipue partes amplectitur, legem, & censuram femininarum.

Elocutio grandis, austera, sententiosa, Cato- nem ubique spirans.

Sicut sua quisque nostrum matrefamilias, Ex Lini.
Quirites, ius, & maiestatem viri retinere instituerit, minus cum viuenteris feminis negotij haberemus, nunc domi vita liber- tas nostra impotentia muliebri, hic quoque in foro obteritur, & calcaratur, & quia singu- las sustinere non potuimus, viuenteris hor- remus. Evidem fabulam, & fictam rem du- cebam esse, virorum omne genus in aliqua insula coniunctione muliebri a stirpe subla- tum esse, ab nullo genere non æquè pericu- lum est, si cœrus, & consilia, & secretas con- sultationes esse finas. Atque ego via statue-

re apud animum meum possem, vtrum peior ipsares, an peiore exemplo agatur: quorum alterum ad nos Consules, reliquoque magistratus, alterum ad vos, Quirites, magis pertinet. Nam vtrum e republ sit necne, id quod ad vos fertur, vestra existimatio est, qui in suffragium ituri estis. Hæc consernatione muliebris, sive sua sponte, sive authribus vobis, M. Fundani, & L. Valerij, facta est, haud dubie ad culpam magistratum pertinens, nescio, vobis Tribunis, an Consulibus magis sit deformis; vobis, & fœminas ad concitandas tribunitias seditiones iam adduxistis; nobis, si, ut plebis quondam, sic nunc mulierum secessione leges accipiendas sunt.

*Mulierum ceterus.
Item prehē-
satio & pu-
gna pro
mundo.*

*Mulieres:
R. manu
non fuerūt
&c. 1581. 61.*

*Mul.indo-
mitum ani-
mal.*

bis eas fore creditis? Exemplo simul patres esse cōperint, superiores erunt. At hercule ne quid nouum in eas rogetur, reculant non ius, sed iniuriam deprecantur. Imò, vt quam accepistis, iustissis suffragijs veltris legem, quam viu torannorum, & expetendo comp̄obastis, hanc ut abrogetis: id est, ut vnam tollendo legem, cæteras infirmetis. Nulla Lex nullā ^{lex} / atū commoda omnibus est: iā modo queritur ^{si} ⁱⁿ unum maiori parti, & in summam prodet. Si quod ^{mores} ^{ad} cuiquam priuatissimū officiū, id delictū, ac nūm demolerit: quid attrinebit vniuersos rogare leges, quas mox abrogare, in q̄os latè lust, possint? Volo tamen audire quid sit, propter quod marronæ consernatae procurant in publicum, ac vix foro se, ac concione abstineant. Ut captiui ab Annibale redimantur parentes, viri, liberi, fratres earum! procul abest, absitque semper talis fortuna reip, sed tamen quem fuit, negatissis hoc p̄ijs preciib⁹ carum. At non pietas, sed sollicitudo pro suis, sed religio congregavit eas. Matres Idam Pessinunt ex Phrygia venientem accepturæ sunt. Quid honestum dictū saltē seditioni prætenditur muliebri? ut auro, & purpura fulgeamus, inquit, ut carpentis, festis, profiliisque diebus velut triumphantes de legiyeita, & abrogata, & captis & eruptis suffragijs vestris per urbem vectemur: ne illus modus sumptibus, nec luxuria sit? Sæpè me querentem de fœminarum, sæpè de virorum, nec de priuatorum modo, sed etiam magistratum sumptibus audistis, diversisque duobus virtutis avaritia, & luxuria ciuitatem laborare, que pestes omnia magna imperia euerterunt. Hæc ego, quò melior, latiorque in dies, fortuna reipublicæ est: quo magis imperium crevit, & iam in Graciam, Asiamque transcedimus, omnibus libidinum illecebis repletas, & regias etiam attrectamus gazas, eo plus horre, ne illæ ras magis non caperit, quam nos illas infesta, mihi credite, signa ab Syracusis illata sunt huic urbi: Iam nimis multos audio Corinthi, & Athenarum ornamenta laudantes, mirantesque, & antefixa scutula deorum Romanorum ridentes. Hos ego malo propitiis Deos, & ita fero futuros, si in suis manere sedibus patiemur. Patrum nostrorum memoria per legatum Cyneam Pyrrhus non viroram modō, sed etiam mulierum animos donis tentauit. Non dum lex Opria ad coercendam luxuriam muliebrem lata erat, tamen nulla accepit. Quam causam fuisse

censetis? Eadem fuit, quæ maioribus nostris, nihil de hac re lege sanciendi: nulla erat luxuria, qua coerceretur. Sicut ante morbos

*Lex nulla,
ubi nulla
cupiditas.*

necessæ est cognitos esse, quam remedia eorum, sic cupiditates prius nata sunt, quam leges,

que ipsi modum facerent. Quid legem Liciniam excitauit de quingentis ingeribus, nisi ingens

cupido agros continuandi? Quid legem Cinciam de donis, & muneribus, nisi quia vestigialis iam, & stipendiaria plebs esse Senatum

experat? iraque minime mirum est nec Oppianum, nec aliam villam cum legem desideratam esse, quæ modum lumentibus mulierum faceret, quum aurum, & purpuram data, & ob-

lata vtrio non accipiebant. Si nunc cum illis donis Cyneas urbem circumiret, stantes in

publico inuenisset, quæ acciperent. Atque ego nonnullatum cupiditatem ne cauam

quidem, aut rationem inire possum: nam ut quod alij licet, tibi non licere, aliquid for-

tales naturalis aut pudoris, aut indignatio-

nis habeat: sic ex quo omnium cultu, quid

vnaquaque vestrum veretur ne in se conspi-

catur? Pessimus quidem est pudor vel parsi-

monia, vel paupertatis: sed vtrumque lex vo-

bis demit, quum id quod habere non licet,

non habetis. Hanc inquit ipsam ex aquatio-

nem non fero, ita locuples, cur non insignis

auto, aut purpa conspicio; cur pauperias al-

iarum sub hac legis specie latet? ut quod habere

non possunt, habituunt, si luceret, fuisse videantur?

Vultis hoc certamen vxoribus vestris ini-

cere, Quirites, ut diuines id habere velint,

quod nulla alia posit: pauperes ne ob hoc ip-

suum contemnatur, supra vires se extendant?

Næ simul pudore quod non oportet, coope-

rit, quod oportet non pudebit; quæ de suo po-

terit, parabit; quæ non poterit, virum roga-

bit. Misericordum illum virum, & qui exoratus,

& qui non exoratus erit, quum quod ipse

non dederit, datum ab alio videbit. Nunc vul-

go alienos viros rogant: & quod maius est,

legem, & suffragia rogant, & à quibusdam

impetrant adulteriste, rem tuam, & libe-

*Maritorum
vniuersitatis
frumenta.*

Ego nullo modo abrogandam legem Op-
pianam censco: vos quod faxitis, Deos omnes
fortunare velim.

OECONOMIA orationis.

I. Exordium graue nimiam virorum indulgen-
tiā perstringit, quod autem esset de hac mulierum
audacia exemplum, in Lemno insula contigit, &
narratur ab Apollonio in Argonauticu. Scatio in
Thebaide, Quid. &c. Grauitatis fuit Insulam non
nominare, ne ista enucleatissima disquisitio videtur

II. Ex eo statuit imprimis periculosa mulierum con-
ciliabula, & huius auctores licentia segillat, addita
præclaras, & illustri aduersus absentes mulieres fer-
mecinatione.

III. Contra istam mulierum prehensionem, ve-
recundia, & pudori sexuo inimicam, disputat pri-
mum à legi maiorum, que mulieres intra priuatos
parietos sine villa rerum administrandarum iure
incluserunt. Hoc ipsum Cicero pro L. Murana, Mulier ex-
D. Ambros. in questiouib[us]. & veter. iest. Mulie- pers aucto-
rem constat subiectam virti domiato esse, & ritatis.
nullam authoritatem habere. Nec docere po-
teft, nec testis esse, nec fidem dare, nec iudica-
re. At Tullius in repub. non rurauovimus requirit
Gracorum, sed cōjorem, qui doceat viros moderari
vxoribus.

IV. Argumentatur à natura mulierum. Mulier
ēndomitum animal, & licentia appetens, ideo fra-
no moderationis coercendum. κατάστα μὲν γρά-
ον οὐκ ἀμάχος θέατρον inquit Aeschilus in
Persis.

V. Ab auctoritate legis, quum minimè decet abro-
gare pro mulierum arbitrio, quibus si id semel conce-
deretur, latius in dies manaret improbitas. Rem
autem tractas falsis, & acribus ironiis Stoicis in-
genio dignissimis, maximè ubi per sustentatio-
nem, & hunc mulierum cœtum & petitionem exag-
gitat. Quod autem ait de mare Ida, Cybeles simu-
lachrum Peſſinunte adiuctum intelligit, quæ
Claudia celebris illa Vestalis pertraxit, ut habeat
Plin. lib. 7. c. 35.

VI. Etiam si nulla lex esset opposita, tamen flan-
gitio/a est hac mulierum importunitas, quod
præclare exaggerat, ostendens à rei natura, &
turpitudine petitionu. indignitatem. Porro
contra huiusmodi luxum mulierum præclara-
scriperant Tertullianus, & Cyprianus, li-

Oooo 2 bro

*Mulierum
lux.* bro de disciplina & habitu Virginum, ubi hac inter cetera: Ornamenta, ac vestium insignia, & locinaria formarum, non nisi proflitutis, & impudicis fœminis congruant, & nullarum ferè pretiosior cultus est, quam quarum pudilis est.

VII. Iam plene agit Philosophum Stoicum, contra luxam ciuitatis grauius inuestitus. Duo morbi reipublicandi sunt (inquit) Avaritia, & Luxuria, qui in hac mulierum petitione se produnt, sed præcipue, se uerba armis.

Luxuria incubuit, vixumque vlciscitur orbem.

Et is luxus etiam in statuis auro, argento, quo sit ut antefixa fidilia Deorum Romanorum rideantur, erant autem antefixa, qua ex opere figurino teatis affigebantur sub illincidio.

VIII. Huic luxus intemperancia remedium opponit moderationem antiquarum matronarum, in respendis donis, quibus nulla lex fuit, cum nulla esset cupiditas. Varr. l. 11. de vita P. R. de quo mulierum Romanarum veterum vicin, & moribus, ex Catone, Gellius no[n]. Attic. lib. 10. cap. 23.

Po[st]quam obtrita hac moderatione nata sunt cupiditates, tum cōdi leges coepit, ut lex Licinia, de moderatione agorum, Cincia de maneribus, illius meminist. Liu. l. 6. & 7. Huius Cornel. Tacit. lib. 13.

Lex Cincia: Patres legem Cinciam flagitant, qua cauetur antiquitus, ne quis ob caussam orandam pecuniam, doru[m] accipiat.

Advocati: IX. Cupiditatem istam non modo ambitiōsam ostendit, sed orationis expertem. Neque enim caussam haber illam indignationis, aut pudoris hac petitio, cum lex aqua su omnibus. Hinc solerissimē cupiditatis istius sententia indagat, dolent scilicet, diuites, quod paupertas aliarum sub hac lege lateat.

Atqui hoc vanitatis est non ferenda.

X. Perorat charactre orationis valde morato & ad formam, ἀληθινοῦ λόγου, ubi ostendit, Malinus consequens ex ornamentorum concessione viris, & mulieribus importunum. Tum grauiter monet, ne luxuriam legis severitate constrictam solitus de-

sum vinculi, quasi bestiam à causa in funus cinctitatis emittant. Eandem compara-

tionem habet Cicero 4.
ad Herenn. sed la-
xiorem.

O R A T I O L V C I I V A L E-
rij Tribuni plebis, pro Mulieribus,
contra legem Oppiam.

Inuentio. Relegit Catonis Argumenta. Disposi-
tio est prudens, & facilis. Eloctio diserta,
elegans, urbana, quo felicitas ingenuum lumen
satū indicat.

*Mulierum
defensio.* SI priuati tantummodo ad suadendum, dis-
suaderet, inquit id, quod à nobis rogatur, pro-
cessissent: ego quoque, cum satis circūm
pro vtrqua parte existimarem, tacitus suffragia veltra expectarem. Nunc quum vit
grauiissimus, Consul, M. Porcius, non Authori-
tate solum, que tacita satis momenti habuisset, au-
xiliū sed oratione etiam longa, & accurata inse-
ctatus sit rogationem nostram, necesse est
paucis respondere. Qui tamen plura verba
in castigandis matronis, quam in rogatione
nostra dissuadenda consumpsit, & quidem,
vt in dubio poneret, vtrum id quod reprehē-
deret, marrou[er] sua sponte, an nobis authori-
bus fecissent.

Rem defendam, non nos, in quos iecit magis hæc Consul verbo tenus, quām vt re in-
timularet. Cœtum, & seditiones, & interdum secessionem mulierem appellavit. Quod matronæ in publico vos rogassent, vt legem in se latam per bellum temporibus duris, in
pace, & florente ac beatæ republica abrogare-
tis: Verba magna, quæ rei augendæ cauila con-
quirantur, & hæc, & alia esse scio, & M. Cato-
nem oratorem non solum grauem, sed inter-
dum etiam trucem esse scimus omnes, quum
ingenio si mitis.. Nam quid tandem noui
matronæ fecerint, quod frequentes in causa
ad se pertinente in publicum processerunt?
Nunquam ante hoc tempus in publico appa-
ruerunt? Tuas aduersus te origines reuolu-
lam: accipe quoties id fecerint, & quidem
bono semper publico.. Iam à principio re-
gnante Romulo, quum Capitolio à Sabiniis
capto, medio in foro signis collatis dimicata
retur, nonne inter eis matronarum inter-
acies duas prælium sedatum est? Quid? Re-
gibus exactis, tum Coriolano Martio da-
cc, legiones Volscorum castra ad quintum
lap-

Mulierum
liberalitas.
in Remp.

Iapidem posaissent, nonne id agmen, quo obruta haec vrbis esset, matronæ auerterunt? Iam vrbis capta à Gallis, aurum, quo vrbis redempta est, nempe matronæ consensu omnium in publicum contulerunt. Proximo bello (ne antiqua repeatam) noane, & cum pecunia opus fuit, viduarum pecuniae adiuuerunt æratum? & quum Dij quoque noui ad opem ferendam dubijs rebus accerferentur, matronæ vniuersitatem ad mare profecte sunt, ad matrem. Idem accipiendam? Disiliensiles, inquit, causae sunt. Nec mihi causas æquare propositum est: nihil noui factum, purgare satis est. Cæterum, quod in rebus ad omnes pariter viros, fœminaque perrinentibus, fecisse eas nemo miratus est, in causas propriæ ad ipsas pertinente miramus fecisse? quid autem fecerunt? superbas mediis fidius aures habemus, si, quam domini seruorum non fastidiant preces, nos rogari ab honestis fœminis indignamur. Venio nunc ad id, de quo agitur, in quod duplex Consilis oratio fuit. Nam, & legem ullam omnino abrogari est indignans, & eam præcipue legem, qua luxuriæ mulieribus coercenda causa lata est. Et illa communis pro legibus visa consularis oratio est, & hac aduersus luxuriam severissimis moribus conueniebat.

Leges pre-
tempor e-
mutabiles.

Itaque periculum est, nisi quid in utraque vani sit, docuerim te, ne quis error vobis offendatur. Ego enim, quemadmodum ex ijs legibus, quæ non in tempus aliquod, sed perpetua virilitatis causa in æternum latæ sunt, nullam abrogari debere fateor, nisi quam, auctoribus coaguit, aut status aliquis reipublicæ inutilem fecit, sic quas tempora aliqua desiderarunt leges, mortales, ut ita dicam, & temporibus ipsis mutabiles esse video. Quæ in pace latæ sunt, plerunque bellum abrogat, quæ in bello, pax, ut in nauis administratione, alia in secunda, alia in aduersa tempestate usui sunt. Hæc quum ita natura distincta sint, ex utro tandem generc ea lex esse videtur, quam abrogamus?

An vetus regia lex simul cum ipsa vrbem nata? an (quod secundum est) à Decemviris a condenda iura creatis in duodecim tabulis scripta? sine qua cum maiores nostri nos existimat, matronale decus seruari posse: nobis quoque verendum sit, ne cum ea pudorem, sanctitatemque fœminarum abrogemus? Quis igitur nescit, nouam istam legem esse? Q. Fabio, & Tito Sempronio Consulibus vi-

ginti annis ante latam? sine qua, quum per tot annos matronæ optimis moribus vixerint, quod tandem, ne abrogata eâ effundantur ad luxuriam, periculum est? Nam si ista lex ideo lata esset, ut finire libidinem mulierem, verendum fore, ne abrogata incitaret. Cur sit autem lata, ipsum indicavit tempus. Annibal in Italia erat victor ad Cannas: iam Tarentum, iam Arpos, iam Capuam habebat, ad urbem Romanam admoturus exercitum videbatur: defecerant socij: non milites in supplementum, non socios nauales ad classem tuendam, non pecuniam in æario habebamus: serui quibus arma darentur, ita ut pretium pro illis bello perfecto dominis solueretur, emebantur.

In eandem diem, frumentum & cetera, que belli usus postulabant, præbenda, publicani se conducturos professi erant: seruos ad remum, numero ex censu constituto, cum stipendio nostro dabamus. Aurum, & argentum omne, à Senatoribus eius rei initio orto, in publicum conferebamus, viduae, & pupilli pecunias suas in æarium deferebant: cautum erat, quod ne plus auri, & argenti facti, quod ne plus signati argenti, & æris domi habemus.

Tali eo tempore in luxuria, & ornatu matronæ occupatae erant, ut ad eam coercendam lex Oppia desiderata sit. Quum, quia Cereris sacrificium lugentibus omnibus matronis intermissum erat, Senatus finiri luctum triginta diebus iussit. Cui non apparet, inopiam, & miseriari ciuitatis, & quia omnium priuatorum pecunias in usum publicum vertende erant, istam legem scripsisse, ratiu mansuram, quandiu causa scribenda legis manfislet. Nam si quæ tunc temporis causa, aut decreuit Senatus, aut populus iussit, in perpetuum seruari oportet: cur pecunias reddimus priuatibus? cur publica præsenti pecunia locamus? cur serui, qui militant, non emuntur? cur priuati non dabimus remiges? sicut tunc dedimus? Omnes alij ordines, omnes homines mutationem in meliorem statum reipublicæ sentient, ad coniuges tantum nostras pacis, & tranquillitatis publicæ fructus non peruenier? Purpura viri tremunt, prætextati in magistris, in sacerdotijs: liberi nostri prætextis: purpura togis utentur: magistris in colonijs, municipijsque, hic Romæ insimo genere: magistris vicorum prætexte habendæ ius permittemus: nec id ut viui solum habeant tan-

Cereria sa-
crum.

Purpure
vibus.

Purpuratis
qui.

Oooo 3. tum.

tum insigne, sed etiam ut cum eo clementur mortui, fœminis duntaxat purpura vñ interdicemus? Et quum tibi viro liceat purpura in ueste stragula vti, matrem familias tuā, purpureum amiculum habere non fines; & equus tuus speciosius instratus erit, quam uestitā. Sed in purpura, quæ teritur, absumitur, non iustum quidem, sed aliquam tamē caullam tenacitatis video: in auro vero, in quo præter manupretium nihil intertrimenti fit, quæ malignitas est? præsidium potius in eo est, & ad publicos, & ad priuatōs vñs, sicuti experti estis. Nullam æmulatio aem inter se singularū, quiaudo nulla haberet; esse aiebat. At hereule viuētis dolor, & indignatio est, quum sociorum Latini nomina vxoribus vident ea concilia ornamenta, quæ sibi adempta sint: quum insignes eas esse auro, & purpura: quum illas vēti per urbem, se pedibus sequi: tanquam in illarum ciuitatibus, non in sua, imperium sit.

Virorum hoc animos vulnerare posset: quid mulierularum censetis, quas etiam parua mouent? non magistratus, nec sacerdoria, nec triumphi, nec insignia, nec dona, aut spolia bellica ijs contingere possunt: munditiæ, ornatus, & cultus, hæc fœminarum insignia sunt, his gaudent, & gloriāntur, hunc munidum muliebrem appellārunt maiores nostri.

*Luctus fit
deposita
purpura.*

Quid aliud in luctu, quam purporam, atque aurum deponunt: quid quum cluxerunt, sumunt? quid in gratulationib⁹, supplicatioib⁹, nisi excellentiorem ornatum adjiciunt? Scilicet, si legem Oppiam abrogaveritis, non vestri arbitrij erit, si quid eius verate volueritis, quod nunc lex verae minus filii, vixores, forores etiam quibusdam in manu erunt. Nunquam taluis suis exiutur seruitus muliebris, & ipsis libertatem, quam viduitas, & orbiitas facit, detectantur. In vestro arbitrio suum ornatum, quam in legis malunt esse, & vos in manu, & tutela, non in seruitio debetis habere eas, & malle patres vos, aut viros, qua dominos dici. Inuidiosis nominibus vtebarur modo Consul, seditionem muliebrem, & secessionem appellando. Id enim periculum est, ne sacrum montem, sicut quondam irata plebs, aut Aventinum capiant. Parentum huic insimilitati est, quodcumque vos censueritis.

*Potestas
moderanda.*

Quo plus potestis, moderatis imperio vti debetis.

OECONOMIA orationis.

I. Exordium à persona aduersarii. & propositio dicendorum.

II. Refellit primum, quod Cato de cætu, & seditione mulierum dixerat: qui ut nimis atrociter, & extra rem dicta, urbano risu aituit, Catonem virum nucem, & tucem oratorem appellans: non esse autem nonum, mulierum cœtum fieri, qui alius tanto respub. emolumento fuerit celebratus, vel ex ipsis Catonis origib⁹ ostendit. Affert porro uelatissima exempla Sabinarum, Marcia & ceterarum matronarum, in dubiis, & formidolis res publicæ temporibus, ut bello Gallico, & Punico egregie narratam operam, non modo in pacandis discordiis, & in exario suo cœtu sustentando, sed in religionibus, & ceremoniis procurandis, quo in pietatis officiis caeris semper præluzere. Tamen per præoccupationem concludit hunc locum: Si alii, inquit, utiliter pro aliis consuerunt, cur non in sua causa? Hoc quidem si denegare, superba arrogantis est, cum & serorum processus à dominis audiantur.

III. Post diuījam, ad maiorem lucem distribuionis, Catonis orationem, primum agit contra id, quod dixit de non abrogandis legibus, & ostendit aliquas pro temporebus utiliter abrogari. Sicut in nautis administratione, alia in secunda, alia in aduersa tempestate vñs sunt.

IV. Ad legem Oppiam singularem descendit, cuius non solum autoritatem probat, ut aeterna senaria absbeat, quod euincit maximè tempore, & occasione legis, ipsiusque legislatoris consilio. Lata est in atrocis bellis ïunici tempestate, non ad coercendum mulierum luxum, sed ad reip. subfatum. Nunc autem deterja huius tempora fuligine, res ipa aliud uadet.

Quid autem dixit de Cereris sacrificio, lugubribus matronis omnibus intermissione, hoc & alijs meminire, à matronis quippe minimè atratis, quod post Cannensem cladem non inueniebantur, celebrari oportebat: Itaque senatus finiri iudicium 3^o. diebus iusfit. Vide Cante. Var. lecl. lib. 2. cap. 21.

V. A pari ostendit legem temporariam fuisse cum catora eius temporis sicut antiqua. Soli mulieres, quod per se aurum, & luceis pacis fructum non jenitunt.

VI. Argu-

VI. Argumentatur à naturae rei, & ipso usū purpura, quæ solet esse multu communu, nam & puer, & magistrus uicorum, non modo viuis, sed & mortuis conceditur, quinimmo equis ipsi in quo per uictoriam videtur purpura dignitatem extenuare, verum obiter animaduertio eadem suis Purpura se semper magna, & illuftris fortune notam. Ma- illuftrisfor- xime vero sub Imperatoribus, quorum laetitia etiam tina nota. leges exstant ceteris munera mātēs ἀλλεγοντες. Leges de ea. οὐαὶ τὸν εὐθεῖαν (quod Leo tamen constitutione 80 permisit) Augustæ ipsa non pariebant, nisi in purpura, siue quod indicare videatur Themistius orat. 6. Ad Valentianum, de purpura etiā πορφύρα intelligitur, siue de cubiculo moxibēre, de quo Anna Comuenia lib. 6. αφερισμένων τῶν λεπτῶν τὸ Βασιλίσκον σίκημα πορφύραν οἰο- μάζεσιν.

VII. Animaduerte in eo hominis artificium, qui Catonis grauem, & seriam contra luxum orationem perpetuo facetiis infingere conatur. Indignum est equos (inquit) in usu purpura matronas precedere, qui non modo purpura instrati, sed gemmis quoque crescente luce ornati sunt.

Equi gemi- Equi radiantibus gemmis ornati antecedemus onulli- bant Sidon. Apollin. ep. 20. lib. 4. Dehinc callidi ad usum auri distracti. Esto ut purpura tenacitas maritorum negabitur quia absumitur. At in auro nihil interirentur, sed solum manupretium, seu mer- ces pro opera manus.

VIII. Refellit, quod postremum dixerat, nullam debere esse querimoniam, quod omnes in eo essent aequales. Imo (inquit) inde omnium iusta indignatio est, quod videant ea sibi Roma in luce terrarum erepta ornamenta, quibus latina liberè fruuntur, & hanc ignominiam gracius ferunt, quod affectibus magis hinc sexus sit obnoxius.

Touaykēta pōrtis πρόδιος τῷ ταῦται ἀλισκο- μένη, inquit I fidormis Pelusiora ep. 2. 6. ex eo.

Pugnat cum motu premundo mulierum, quod hoc uno, & proprio sui sexus solatio, diutius sint or- bata.

IX. Et quia Cato his ornamentis mulieribus concessis virorum libertatem infringi contendebat, hoc refellit, & declarat maritorum imperium libe- rum, etiam si lex petitionem concedat, equi semper futurum.

X. In peroratione demulces viros disertus oratio- fōminarum, monetq. ut malint uxores in manu, & tutela habere, quam in seruitio.

Neque enim sunt famula, sed salamis socia.

Idcireo praeclarè animaduertit Proba Falconia, ubi agit de animanib[us], & conformatione homini- nis. Quaritur huic aliis nec quijquam ex agmina tanto.

Audet adire virum, sociusq[ue] in regna vocari.

Omnipotens genitor costas, & viscera nu- dat,

Harum unam iuueni laterum compagibus arctis.

Eripuit, jubileq[ue] oritur mirabile dñum,

Argumentum ingens.

Mulier ar- gumentum ingens.

GENVS D E L I B E R A T I V M.

Dissuaciones.

Ex Quinto
Curtio.

S C Y T H Ā E L E G A T I

Oratio.

Dissuaderet Alexandro Imperij propagandi cupi- ditatem. Hec oratio, parua mole, magna sensibus, plena sententiarum gemmis, inter eximias censeris potest.

SI Dij habitum corporis tui auditati animi parem esse voluerint, orbis te non caperet, altera manu Orientum, altera Occidentem con-tingeret. Et hoc assequitur scire velles, ubi tantu- minu fulgor conderetur. Sic quoque concupiscis, que non capis. Ab Europa petis Asiam, ex Asia transis in Europam.

Deinde si humanum genus omne superae- ris, cum sylvis, & niubus, & fluminibus, feri- que bellis gesturus es bellum. Quid tu? igno- rias magnas arbores diu crescere, una hora extirpari? Stultus est, qui fructus earum spectat, altitudinem non metitur: vide, ne dum ad ca- cumen peruertere contendis, cum ipsis, quos comprehendenteris, decidas.

Leo quoque aliquando minimarum avium pabulum fit: & ferrum rubigo consumit. Nihil tam firmum est, cui periculum non sit, etiam ab inualido.

Quid nobis tecum est? nunquam terram tuā atrigimus. Qui sis, vnde venias, licetne ignorare in vastis sylvis viuentibus? Nec seruire vlli possumus, nec imperare desideramus. Do-

Seytharum na à nobis data sunt (ne Seytharum gentem ignores) iugum boum , aratrum , & sagitta , & patera . His vtimur , & cum amicis , & aduersus inimicos : fruges amicis damus boum labore quæsitæ , parera cum his vinum Dijs delibamus : inimicos sagitta eminus , hasta comitus perimus . Sic Scythia Regem , & postea Perſarum , Medorumque superauimus , patuitque nobis iter vsque in Ægyptum . At tu qui te gloriaris ad latrones persequendos venire , omnium gentium , quas adisti , latro es . Lydiam cepisti , Syriam occupasti , perfidem tenes . Bactrianos habes in potestate . Indos petisti . Iam etiam ad peccata nostra auatas , & instabiles manus porrigitis .

Al zander
omnium
gentium
latro,

Diuina
efurire
cogunt.

Quid tibi diuini optio est , quæte effurire regans ? Primum omnium fætumne parasitum sumum , ut quo plura haberes , acrius , quæ non habes , cuperes . Non succurrat tibi , quandiu circum Bactra hereas ? dum illos subigis , Sogdiani rebellare cœperunt . Bellum tibi ex victoria nascitur . Nam ut maior , fortiorque sis , quam quisquam , ramen alienigenam dominum nemo pati vult . Transi modo Tanaim , scies , quam late pateat , nunquam tamen conqueraris Scythes . Panperas nostra velocior erit , quam exercitus tuus , qui predam tot nationum vehit . Rufus , quem procul abesse nos credes , videbis in tuis castris . Eadē velocitate & sequimur , & fugimus . Scythurum solitudines Græcis etiam prouerbijs audio audi . Nos deserta , & humano cultu vacua magis , quam vrbes , & opulentos agros sequimur . Proinde fortunam tuam pressis manibus tene . Lubrica es , nec iniusta teneri poset . Salubre consilium sequens , quod præsens tempus ostendit melius . Impone felicitati tua frangos : facilius illam reges . Nostri sine pedibus dicunt esse fortunam , quæ manus & pinnas tantum habet , & quæ manus porrigi , pinnas quoque comprehendere non sinit .

Denique , si Deus es , tribuere mortalibus beneficia debes , non sua eripere : Sin autem homo es , id quod es , semper esse te cogita .

Stultum est eorum meminisse , propter quæ tui obliuisceris . Quibus bellum non intruleris , bonis amicis poreris vti . Nam , & firmissima est inter pares amicitia : & videnter pares , qui non fecerunt inter se periculum virium . Quos viceris , amicos tibi esse caue credas . Inter dominum , & seruum nulla amicitia est : etiam in pace : belli tamen iura seruantur . Iurando gratiam Scythes sancire ne credideris . Colendo fidem iurant . Græcorum ista cautio est . Qui facta consignat ,

& Deos inuocant : nos religioem in ipsa fide nouimus . Qui non reverentur homines , falluntur Deos . Nec tibi amico opus est , de cuius benevolentia dubites . Ceterum nos , & Asia , & Europa custodes habes . Bactra nisi diuidat Tanais , contingimus : vltra Tanaim & que ad Thraciam colimus . Thracia Macedoniam coniunctam esse fama est . Vtrique imperio tuo finitos hostes , an amicos velis esse , considera .

OECONOMIA orationis.

I. Exordium est ab ambitione natura , cuius siu nunquam expletur , sed Dei ipsius , qui sedet ex subtili deo , ut loquitur Synesius) domicilium servatur .

II. Dissident Scytha , primum à rerum magna periculis , quippe culmen excelsa fortuna tu , queque bricum . Similiter Herodotus in oratione Artabani dicens ἡ τοι οὐδέποτε τὰ μέγατα δέ τοι δέδει περὶ τὰ τοτάρα τὰ κηραύνης , Επιστροφῆς Βέλτου . & Laberius : Summum ad gradum cum claritatu venerum , confessus , & citius , quam aſcendas decides .

III. Periculum huius conditioni probant , quod Inimici magnis parva quaqueriam nocere possint . Inimicum quanvis humilem docti est metuere . Etiam capillus unus habet umbram suam . Pub . Syrus .

IV. Delabuntur ad hypothesin , & argumentantur à natura sua genti , quam bello lassere , iniquum est , & temerarium . & minime ys , qui aggressi fuerint , impunis . Quod autem hic assertur de donu Symbolicis , duclum à consuetudine Scythurum , cuius simile exemplum videns in muneribus ab Idanthura eiusdem genit Rege , missis ad Darium , Clemens Alex . lib . 5 de quo dixi in Symbolis .

V. Egregia liberate carpitur Alexandri luxus , & in omnium rerum affluentia , inopia Nam ut res sit Publius Syrus in mimis :

Instructa inopia est , in diuini cupiditas . Hoc ipsius Alexandri vitoriarum decurso comprimitur .

VI. Ad hac liberius minantur , nisi benemoneribus pavent , & contra eius arma , & diuinas obviant suam paupertatem , quam Dionysius Prusianus iussit recte ἀστυλον χρῆμα nominat .

VII. Proinde perorando hortantur , ut fortunam suam pressis manibus teneat . Quippe fortunam citius reperias , quam retineas , inquit idem

idem Syrus author. Addunt ad huius sententiam confirmationem, ingensam fortunam sua gente picturam, cum manibus, & pennis, sine pedibus, quo significabant mobilem, & nullo loco consistentem. Contraria est fortuna Latinorum viscosa, quam puto sic nominatam, non quod homines eminus capteret, sed quod constans sit, & permanens, quasi visco irretita. Talis autem Victoria apud Pompeium Poetam, & Mars Laconicus in vinculis apud Pausaniam.

VIII. Potentissima ultimo loco adhibent argumena apud ipsum Alexandrum, qui Dei nomen affectabat: monent quippe, ut sit beneficis immortales, hec enim expeditissima ad Dei milititudinem via. Ayo. b. 10. c. 14. p. 15. deoū (inquit Synesius) sic itur in altera pectora. Contraria, si vi homines subiugauerit, quot seruos, tot hostes habiturus est.

IX. Postremo dicta, & oblatas conditiones sancti, non iure iurando, sed sive, que est antiquissimum numen.

*Ante Iouem generata, decus diuumque, hominumque
Iustitiae consors, tacitumque in pectore numen.
Silius Italicus.*

NABARZANIS ORATIO ad Darium.

De prelio differendo, & abdicatione Imperij: Vafra, & callida.

*Ex Q.
Curto.*

*S*cio me, inquit, sententiam esse dictum primum prima specie, haud quaquam auribus tuis gratiam.

Sed medici quoque grauiores morbos aspergit remedijs curant, & gubernator, ubi naufragium timet, iactura, quicquid seruari potest, redimit.

Ego tamen, non ut damnum quidem facias, suadeo, sed ut te, ac regnum tuum salubri ratione conferueres. Dijs aduersis bellum inimus, & pertinax fortuna Persas vrgere non desinit. Nouis initij, & hominibus opus est. Auspicium, & Imperium alij trade interim, qui tamdui Rex appelletur, donec Asia decedat hostis. Victor deinde regnum tibi reddat, hoc autem breui futurum promittrit. Baetra intacta sunt: Indi, & Sagae in tua potestate, tot populi, tot exercitus, tot

equitum, peditumque millia ad renouandum bellum vires paratas habent, ut maior belli moles superficit, quam exhausta sit. Quid ruinas beluarum ritu, in perniciem non necessariam?

Fortiorum virorum est magis vitam contemnere, quam odire vitam. Sapientia labo-
*Vita odia
non est vi-
tis ad vilitatem sui compelluntur ignavi, at
rificis.*

Itaque ultimum omnium mors est, ad quem non pigre ire satis est. Proinde si Baetria, *Mortis cō-*
quod tutissimum receptaculum est, perimus, *tempus.*
Prefectum regionis eius Bessum Regem tem-
poris gratia, statuamus. Compositis rebus,
iusto Regi tibi fiduciarium restituet Imperium.

OECONOMIA orationis.

*I. Inſinuatione uititur Vulpes in re ambigua, proponens se austera quidem, sed salubria dilecta-
rum, ducto à medicis exemplo. Hanc similitudinem fusa prosequitur August. epist. 48. ad Vin-
centium, & ep. 1. ad Bonifacium, & Serm. 59. de
verbis Domini. Cesarinus Arelatensis homil. 8.
Philo Indeas de sacrificijs.*

*II. Primo opposit religionem, & infelicitatem ad deterendum Darium, quo prætextu ambi-
tiosi, & improbi, ut videre est in varijs his orationibus,
sepè abiuti solent: Quippe nihil efficiacius multi-
tudinem regit, & ut ait Iustinus, lib. 8. Iure il-
le à Dijs proximus habetur, per quem Deorum Dijs pro-
maiestas vindicatur. Verum huiusmodi homi-
nes prætextu calo, captant terras.*

*III. Addit sua fraudi delinimenta, & sive præ-
claris in posterum colligit ex adiunctis, si Darius
tantisper hunc infelicitum terum velut effuso tor-
renti se subirapat.*

*IV. Quod vafra artis est, etiam sententiosus
est infidulator, quod sincerus loqui videatur, & Calliditas
facilius in errorum inducat. Sed χρυσὸν λαλούει - blanda.
rōw suscepit a prudentibus oratio.*

*V. Ad summum rem de compacto gerunt per-
fidiosi, ut in Velabro Olearii.*

Sic multa animus, quorum atroci iunctus
malitia est,
Composita dicta ex pectore euolunt
suo,
Quæ cum componas dicta factis discen-
tiant.
Accius in Emmonidibus.

P.P.P. ORA.

ORATIO MARCI FVRII

Camillo ad Pop. Rom. de non transmigrando Veios.

Bac oratio una est ex T. Livij grauissimis concessionibus. Inuentio argumentorum tota penè ab authoritate Religionis, & vrbis, Populi Romani gloria, & situs commodis. Dispositio à sacris transit ad humana. Elocutio grandis est, & paludata.

*Ex Livo
Ls. ab Ur-
be C.*

A Deo mihi acerbæ sunt (Quirites) contentiones cum Tribunis plebis, vt nec tristissimi exilio solarium aliud habuerim, quod Ardex vixi, quam quod procul ab his certaminibus eram: & ab eadem hac, non nisi me Senatus consulto, Plebisque iusflui reuocaretis, rediretus vñquā fuerim: nec nunc me, vt redirem, mea voluntas mutata, sed vestra fortuna perpulit. Quippe, ut in sua sede maneret patria, id agebatur, non ut ego utique in patria essem. Et nunc tacerem, & quiete serem libenter, nisi hac quoque pro patria dicimatis esset: cui desse, quod vita suppeditat, alijs turpe, Camillo etiam nefas est. Quid enim repetimus? quid obsecram ex hostiis manibus eripiimus, si recuperatam ipsi desierimus? Et cùm victoribus Galis, capta tota vrbe, Capitolium tamen, atque arem, Dijque, & homines Romani tenuerint, habitauerint: victoribus Romanis, recuperata vrbe, arx quoque, & Capitolium deseretur: Et plus iustitiae huic vrbi secunda nostra foreuna faciet, quam aduersa fecerit? Equidem sinobis cum vrbe simul posita, traditaque per manus simul religiones nullæ essent, tamen tam euidentis numen hac tempestate rebus adfuit Romanis, vt omnem negligentiam diuini cultus exemptam hominibus putem. Intaemini enim horum deinceps annorum, vel secundas, vel aduersas, inuenietis omnia prospera-uenisse sequentibus Deos; aduersa, spernentibus, iam omnium primum. Veiens bellum, per quot annos, quanto labore egestum: non antecipit finem, quam monitu Deorum aqua ex lacu Albano emissa est. Quid hæc tandem vrbis nostræ clades nouæ: non antecipata est,

quam spreta vox ccelo emissâ de aduentu Galorum, quam gentium ius à Legatis nostris violatum: quam à nobis, quam vindicari debet, eadem negligentia Deorum prætermissum: Igitur victi, capti, ac redempti, tantum pœnarum Dijs, hominibusque dedimus, vt terrarum orbi documento clemens. Ad uera deinde res admonuerunt religionis confugimus in Capitolium ad Deos, ad federa Louis Optimi Maximi: sacra in ruina rerum nostrarum alia terra celauimus, alia aucta in finitimas vrbes amouimus ab hostiis oculis: Deorum cultum, deserti ab Dijs, hominibusque, tamen non intermisimus. Redidere igitur patriam, & victoriaram, & antiquâ belli decus amissus: & in hostes, qui cæci auaritia, in pondere auri, fœdus, ac fidem fefellerunt, verterunt terrorem, fugamque, & crudelitatem.

Hæc culti, neglectaque numinis tanta monumenta in rebus humanis cernentes, ecce Roma quid sentitis (Quirites) quantum vix dum ex Deorum naufragijs prioris calpæ, cladisque emergens plena, patremus nefas? Vrbem autem apicato, inauguatoque habemus conditam: nullus locus in ea non religionum, Deorumque est plenus: sacrificiis solemnibus non dies magis stat, quam loca sunt, in quibus siant. Hos omnes Deos publicos, priuatosque, Quirites, deserti estis? quam par vestrum factum est, quod in obsidione nuper in egregio adolescenti Fabio, non minore hostium admitione, quam ligato vestra conspectum est, cum inter Gallica tela digressus ex arce, solemane Fabij gentis in colle Quirinali obiit: An gentilitia facta, ne in bello quidem intermitte, publica facta, & Romanos Deos, etiam in pace deseriri placet? & Pontifices, flaminesque negligentiores publicarum religionum esse, quam priuatus in solemani gentis fuerit: Fortitan aliquis dicat, aut Vejus ea non facturos, aut huc inde miseros sacerdotes nostros, qui faciant, quorum neutrum fieri saluis ceremonijs potest. Et ne omnia generatim facta, omnesque percessant Deos, in Louis epulo non alibi, quam in Capitolio, puluinar suscipi potest? Quid de æternis Vestæ ignibus, signoque, quod imperij pignus custodia eius templi tenetur loquar? quid de acilibus vestris? Mars Gradius, tuque Quirine pater, haec omnia in profano deferri placet facta, æqualia vrbi, quædam origine vrbis vetustiora? & videte, quid inter nos, & maiores nostros interfis: Illi sacra quædam in monte Albano, Lanuinoque nobis

nebis facienda tradiderunt. An ex hostium viribus Romanum ad nos transferri sacra religiosum fuit : hinc sine piaculo in hostium virbem Veios transferemus ? Recordamini, agite, dum quoties sacra instaurentur, quia aliquid ex patro ritu negligentia, casuve præterinsum est. Modo, quæ res post prodigium Albani lacus, nisi instauratio latorum, auspiciorumque renouatio, affectæ Veienti bello reipublicæ remedio fuit ? At etiam tamquam veterum religionum memores, & peregrinos Deos transtulimus Romanum, & institutimus nouos. Iuno regina transvecta à Vejis nuper in Aventino, quam insigni ob excellens matronarum studium, celebre de die aetate est. Aio locuto templum propter celestem vocem exauditam in noua via iufsumus fieri: Capitolinos ludos solemnis aliis addidimus, collegiumque ad id nouum auctore senatu condidimus. Quid horum opus fuit suscipi, si virbem Romanam vna cum Gallis relicturi sumus ? Si non voluntate manamus in Capitolio per tot menses obsidionis ? Si ab hostibus metu retenti sumus ? De sacris loquimur, & de templis, quid tandem de sacerdotibus ? nonne in mentem venit, quantum piaculum committatur ? Vestalibus nempe vna illa sedes est, ex qua eas nihil vnam, præterquam virbs capta, mouit. Flaminii Diali noctem vnam manete extra virbem nefas est. Hoc Veientes pro Romanis facturi estis sacerdotes ? & vestales tuæ te defenserit Vesta ? & flamen peregrin habitando in singulis noctes tantum fibi, reique publicæ piaculi contrahet ? Quid alia, quæ auspicato agimus omnia fere intra pomorum, cui obliuionis, aut cui negligientiae damus ? Comitia curiata, quibus Consules, tribunosque militares creatis : vbi auspicato, nisi vbi assident, fieri possunt ? Veios haec transferemus ? an comitorum causa populus tanto incommodo in desertam hanc ab Diis, hominibusque virbem conuenier ? Sed res ipsa cogit valtam incendijs, ruinisque relinquente virbem, & ad integra omnia Veios migrare, nec hic ædificando inopem plebem vexare : hanc autem iactari magis causam, quam veram esse, ut ego non dicam, apparere vobis (Quirites) puto, qui meministis ante Gallorum adventum saluis tectis publicis, priuatisque stante incolumi virbe, hanc eandem rem actam esse, ut Veios transmigremus. Et videte quantum inter meā sententiam, vestramq; interfit.